ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О мерах по противодействию экстремизму
и обеспечению общественной безопасности

Заслушав информацию Министра внутренних дел
Российской Федерации о мерах по противодействию экстремизму
и обеспечению общественной безопасности, Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает
следующее.

Основные усилия Министерства внутренних дел Российской
Федерации по противодействию экстремизму и обеспечению
общественной безопасности направлены на решение задач,
определенных Концепцией общественной безопасности в
Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской
Федерации 14 ноября 2013 года, а также Стратегией
противодействия экстремизму в Российской Федерации
до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации
28 ноября 2014 года.

Министерство внутренних дел Российской Федерации
последовательно проводит мероприятия по профилактике
межнациональных конфликтов, выявлению и пресечению
деятельности преступных групп, совершающих преступления
экстремистской направленности, в том числе выявлению и
пресечению радикальных проявлений в молодежной среде,
противодействию распространению экстремистской идеологии.

Продолжается целенаправленная работа по обеспечению
правопорядка и общественной безопасности на улицах и в местах

gx374.doc 645

массового пребывания людей при проведении публичных
мероприятий общественно-политической направленности,
официальных спортивных соревнований. Повышенное внимание
уделяется укреплению международных связей в сфере
противодействия экстремизму.

Вместе с тем Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации обращает внимание на комплекс проблем,
свидетельствующих о том, что в общественно-политической сфере
протекают сложные процессы, связанные с сохранением
тенденции нарастания экстремистских проявлений,
представляющих угрозу национальной безопасности Российской
Федерации.

Это требует от правоохранительных органов осуществления
комплекса мер, направленных на повышение эффективности
противодействия экстремизму и обеспечение общественной
безопасности в целях создания необходимых условий для
стабильного социально-экономического развития страны.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию Министра внутренних
дел Российской Федерации о мерах по противодействию
экстремизму и обеспечению общественной безопасности.

2. Рекомендовать Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации ускорить рассмотрение проектов
федеральных законов:

№421465-6 "Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации";

№ 625637-6 "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О физической культуре и спорте в
Российской Федерации".

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
1) обеспечить разработку и утверждение плана по

реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года;

2) ускорить внесение в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
"О внесении изменений в Федеральный закон "О полиции" (в части
расширения полномочий полиции по обеспечению безопасности

gx374.doc 645

на договорной основе руководителей государственных
корпораций, стратегических предприятий и стратегических
акционерных обществ);

3) поручить уполномоченным федеральным органам
исполнительной власти подготовить предложение о внесении в
законодательство Российской Федерации изменений,
направленных на обеспечение межведомственного
взаимодействия по выявлению и пресечению распространения,
производства или хранения в целях распространения видео-,
аудиопродукии и печатной продукции, содержащих материалы
экстремистской направленности;

4) поручить Федеральной службе по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по итогам
2015 года проинформировать Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации и правоохранительные органы о
результатах мониторинга в информационно-
телекоммуникационных сетях на предмет выявления
распространения в средствах массовой информации материалов
экстремистской направленности, а также сведений, содержащих
инструкции по самодельному изготовлению взрывчатых веществ и
взрывных устройств;

5) проработать вопрос о создании единой государственной
системы мониторинга в области противодействия экстремизму.

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел Российской
Федерации:

1) подготовить предложения по внесению изменений в
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации,
предоставляющих следователям органов внутренних дел
Российской Федерации право расследовать уголовные дела о
преступлениях, предусмотренных статьей 282 Уголовного кодекса
Российской Федерации;

2) осуществить комплекс мер, направленных на совместные
с другими федеральными органами исполнительной власти
действия по поиску, разоружению и нейтрализации незаконных
вооруженных формирований;

3) принять дополнительные меры по минимизации потерь
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и
военнослужащих внутренних войск Министерства внутренних дел

gx374.doc 645

Российской Федерации при выполнении оперативно-служебных и
служебно-боевых задач;

4) активизировать работу по межведомственному обмену
информацией в рамках государственной информационной системы
"Правоохранительный портал Российской Федерации".

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации:

1) обеспечить реализацию Концепции построения и развития
аппаратно-программного комплекса "Безопасный город",
утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р;

2) привести нормативные правовые акты в соответствие со
Стратегией противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года.

6. Комитету Совета Федерации по обороне и безопасности
проинформировать палату о реализации настоящего
постановления в период весенней сессии 2016 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по обороне и
безопасности.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации]
Федерального Соб!
Российской Федерщй«и ' " Ш В.И. МАТВИЕНКО

Москва
15 апреля 2015 года
№ 139-СФ

gx374.doc 645